4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.690, de 10 de dezembro de 2025. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito  suplementar  R  valor  R$  2.292.000,00  (dois  milhões,
duzentos e noventa e dois mil reais), por anulação de dotação,
conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

2103 2573 0000 18.001.002.12.362.0018.2.096 3.1.90.04.00.00 R$
250.000,00

2104 2573 0000 18.001.002.12.362.0018.2.096 3.1.90.11.00.00 250.000,00

[...]

861 1500 0000 05.001.003.10.122.0032.2.006 3.1.90.94.00.00 18.000,00

Total 2.292.000,00

Art. 2° - Para fazer face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento  vigente  o  valor  R$ 2.292.000,00  (dois  milhões,
duzentos e noventa e dois mil reais), conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

1982 2573 0000 18.001.002.12.361.0018.2.005 3.3.90.30.00.00 900.000,00

1978 2573 0000 18.001.002.12.361.0024.1.009 4.4.90.51.00.00 900.000,00

139 1501 0000 02.004.001.23.695.0007.2.222 3.3.90.39.00.00 424.000,00

[...]

O prazo de vigência da contratação
será 12 (doze) meses contados da data de assinatura do presente
termo, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e
107 da Lei n° 14.133, de 2021.

VALOR DA  CONTRATAÇÃO:  O  valor  total  estimativo  da
contratação é de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 049/2026

PROCESSO N°: 249/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

CONTRATADA: CASE FARMA DISTRIBUIDORA LTDA

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a Aquisição do
Medicamento EPINEFRINA 0,3 MG – Caneta Autoaplicável, visando

[...]

especificações no presente Termo de Referência.

PRAZO DE VIGÊNCIA:  O prazo de vigência do Contrato, será
pelo período de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua
publicação no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP).

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total da contratação é
de R$ 5.900,00 (cinco mil e novecentos reais)

Portarias

PORTARIA Nº 323/2026

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe confere
os artigos 58 e 59 da Lei Municipal n° 2.552/2023,

RESOLVE:

CONCEDER,  a contar de 1º de abril  de 2026, a servidora
LUSIA  REGINA  BERANGER  PEREIRA  DA  COSTA,  Professor